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전주온빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 4,020,271,000

2023학년도 전주온빛초등학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 "3,295,580,000원”을  세입 · 세출 각각 "4,020,271,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,020,271 3,295,580 724,691 22

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 11,144 28,144 0.7

학생복지/교육격차 해소 -29,998 1,501,376 37.3

기본적 교육활동 164,119 520,326 12.9

선택적 교육활동 253,602 1,070,859 26.6

교육활동 지원 305,751 449,615 11.1

학교 일반운영 20,073 444,951 11

학교 재무활동 0 5,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 8,600 8,600 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 858,645 3,085,826 76.7

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 -152,127 870,392 21.6

자체수입 행정활동수입 -3,000 11,880 0.2

기타수입 전년도이월금 12,473 43,473 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,094,526 2,227,181 867,345

1.지방자치단체이전수입 8,600 0 8,600

1.교육경비보조금 8,600 0 8,600

1.기초지방자치단체전입금 8,600 0 8,600

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,600 0 8,600
(성립전_1추)전주다움교육과정운영학년지원 : 

3,600,000원*1식=
3,600,000

(성립전_1추)학교-마을교육과정지원 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,085,826 2,227,181 858,645

1.교육비특별회계전입금수입 3,085,826 2,227,181 858,645

1.교육비특별회계전입금 3,085,826 2,227,181 858,645

1.학교운영비전입금 1,223,748 1,200,131 23,617 유치원기본운영비 : 753,000원 * 1교 = 753,000

초등학교기본운영비 : 22,864,000원 * 1교 = 22,864,000

2.목적사업비전입금 1,862,078 1,027,050 835,028 무상급식비지원 : 14,339,000원 * 1교 = 14,339,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교시설환경개선 : 13,000,000원

 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 9,500,000원 

* 1교 =
9,500,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 41,760,000

원 * 1교 =
41,760,000

(성립전_1추)미래학년운영비 : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전_1추)미래학년운영비 : 6,500,000원 * 

1교 =
6,500,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

비 : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 

102,600,000원 * 1교 =
102,600,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 1,128,000원 * 1교 =
1,128,000

(성립전_1추)유치원방과후과정대체인력인건비

 : 6,240,000원 * 1교 =
6,240,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 13,881,000원 * 1교 =
13,881,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

26,520,000원 * 1교 =
26,520,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원 : 12,900,000원 * 1

교 =
12,900,000
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(성립전_1추)유아학비지원 : 894,000원 * 1교 

=
894,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정) : 

6,450,000원 * 1교 =
6,450,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정) : 

447,000원 * 1교 =
447,000

(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 122,000,000

원 * 1교 =
122,000,000

(성립전_1추)스포츠강사사맞춤형복지비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)스포츠강사사인건비 : 17,186,000

원 * 1교 =
17,186,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 45,872,000

원 * 1교 =
45,872,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

58,800,000원 * 1교 =
58,800,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영 : 980,000원 

* 1교 =
980,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급운영 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)무선AP추가구축 : 9,980,000원 * 

1교 =
9,980,000

(성립전_1추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비 : 6,208,000원 * 1교 =
6,208,000

(성립전_1추)미래형정보교실환경개선지원 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 2,884,000원 * 1교 =
2,884,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

4,044,000원 * 1교 =
4,044,000

(성립전_1추)과학실험수업활동지원사회복무요

원인건비 : 8,519,000원 * 1교 =
8,519,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기프로그램운영비

 : 30,500,000원 * 1교 =
30,500,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)교사교육과정실천지원 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,177,000원 * 1교 =
2,177,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,806,000원 * 1교 =
1,806,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000
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(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)소규모체육시설설치지원 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

1,870,000원 * 1교 =
1,870,000

(성립전_1추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

6,012,000원 * 1교 =
6,012,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 

9,381,000원 * 1교 =
9,381,000

(성립전_1추)지역연계학교스포츠클럽대회운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)민주시민교육운영비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회전북대표선수훈

련비및선수단복비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)전국소년체육대회전북축구대표선

수참가비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유아놀이중심교육과정운영공간조

성 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)학부모책모임지원 : 570,000원 * 

1교 =
570,000

(성립전_1추)교원치유프로그램운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회전북대표선수참

가비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 6,020,000

원 * 1교 =
6,020,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

4,130,000원 * 1교 =
4,130,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 대학교육실습생운영 : 100,000원*1명= 100,000

2.자체수입 882,272 1,037,399 -155,127

1.학부모부담수입 870,392 1,022,519 -152,127

1.수익자부담수입 870,392 1,022,519 -152,127

1.급식비 83,790 173,550 -89,760

1.급식비 83,790 83,790 0

2.우유급식비 0 89,760 -89,760 우유급식비 : -89,760,000원*1식= -89,760,000
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2.방과후학교활동비 670,800 670,800 0

1.방과후학교활동비 670,800 670,800 0

3.현장체험학습비 100,969 94,969 6,000

1.현장체험학습비 100,969 94,969 6,000 1학기현장체험학습비 : 2,577,000원*1식= 2,577,000

2학기현장체험학습비 : 3,423,000원*1식= 3,423,000

4.졸업앨범비 14,800 14,800 0

1.졸업앨범비 14,800 14,800 0

5.누리과정비 33 0 33

1.누리과정비 33 0 33 유치원누리과정교육비 : 33,000원*1회= 33,000

6.돌봄활동운영비 0 68,400 -68,400

1.돌봄활동 운영비 0 68,400 -68,400 돌봄교실간식비 : -68,400,000원*1식= -68,400,000

2.행정활동수입 11,880 14,880 -3,000

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 11,180 14,180 -3,000

1.이자수입 10,000 13,000 -3,000

1.이자수입 10,000 13,000 -3,000 예금이자수입 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.기타행정활동수입 1,180 1,180 0

1.기타행정활동수입 1,180 1,180 0

3.기타수입 43,473 31,000 12,473

1.전년도이월금 43,473 31,000 12,473

1.순세계잉여금 43,473 31,000 12,473

1.순세계잉여금 43,473 31,000 12,473

1.순세계잉여금 43,473 31,000 12,473 초등순세계잉여금 : 13,473,000원*1식= 13,473,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유치원순세계잉여금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세입합계 4,020,271 3,295,580 724,691
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,144 17,000 11,144

1.기타 교직원보수 6,544 0 6,544

1.교직원대체인건비 6,544 0 6,544

1.[초]기간제교원인건비 6,544 0 6,544

1.기간제교원인건비 6,544 0 6,544
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

4,043,340원*1식=
4,044,000

계약제교원강사수당 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,600 17,000 4,600

1.교직원역량강화 14,150 14,150 0

1.[초]직무연수 14,150 14,150 0

1.일반수용비 14,150 14,150 0

2.교직원복지 7,450 2,850 4,600

1.[초]동호회지원 2,850 2,850 0

1.교직원복지비 2,850 2,850 0

2.[초]급식종사자폐암검진비 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600
(성립전_1추)급식종사자폐암추가검진비 : 

120,000원*5명=
600,000

3.[초]교원치유프로그램운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 3,160 0 3,160
(성립전_1추)치유프로그램운영비 : 

790,000원*4회=
3,160,000

2.운영수당 840 0 840 (성립전_1추)연수강사비 : 250,000원*3회= 750,000

(성립전_1추)강의원고료 : 30,000원*3회= 90,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,501,376 1,531,374 -29,998

1.급식 관리 1,160,113 1,226,200 -66,087

1.학교급식운영 1,160,113 1,226,200 -66,087

1.[초]조리원인건비 4,200 4,200 0

1.공무직인건비 4,200 4,200 0

2.[초]급식재료구입비 1,008,861 994,522 14,339

1.급식용식재료비 1,008,861 994,522 14,339 식품비 : 14,339,000원*1식= 14,339,000

3.[초]우유급식비 0 89,760 -89,760

1.우유급식비 0 89,760 -89,760
급식용우유대금(수익자) : -89,760,000원

*1식=
-89,760,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 130,318 130,318 0

1.일반수용비 62,918 62,918 0

2.전기요금 21,000 21,000 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.연료비 30,000 30,000 0

5.교직원복지비 6,400 6,400 0

5.[초]급식기구확충비 7,130 3,000 4,130

1.비품구입비 7,130 3,000 4,130 (성립전_1추)세탁기구입 : 800,000원*1대= 800,000

(성립전_1추)분쇄기구입 : 1,350,000원*1

대=
1,350,000

(성립전_1추)탈피기구입 : 1,980,000원*1

대=
1,980,000

6.[초]대체인건비 7,163 2,400 4,763

1.기간제근로자인건비 7,163 2,400 4,763
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

779,240원*1식=
780,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,805,400원*1식=
1,806,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,176,440원*1식=
2,177,000

7.[초]영어체험센터급식비 2,441 2,000 441

1.교육운영비 2,441 2,000 441
영어체험센터급식비(자체) : 441,000원*1

식=
441,000

2.보건관리 147,547 107,875 39,672

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 96,862 58,122 38,740

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 27,117 27,117 0

1.학생복지비 27,117 27,117 0

3.[초]보건실운영 40,125 30,905 9,220

1.일반수용비 20,800 19,600 1,200 방역물품구입(경상) : 300,000원*1식= 300,000

(성립전_1추)파티션구입 : 300,000원*3개 

=
900,000

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.학생복지비 10,225 4,205 6,020
(성립전_1추)위생용품구입 : 20,000원*301

명=
6,020,000

4.일반업무추진비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 2,700 700 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기구입(목적) : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 55,000원

*49학급*1회=
2,695,000

(성립전_1추)교육자료및홍보물품구입 : 

305,000원*1회=
305,000

5.[초]코로나19대응방역활동자원봉사자운영비26,520 0 26,520

1.운영수당 26,520 0 26,520
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,210,000원*12명=
26,520,000

2.학교환경위생관리 50,685 49,753 932

1.[초]먹는물관리 10,549 10,117 432

1.일반수용비 10,549 10,117 432 정수기유지보수 : 432,000원*1식= 432,000

2.[초]공기질측정 32,880 32,380 500

1.일반수용비 30,430 29,930 500
공기청정기유지보수(경상) : 500,000원*1

식=
500,000

2.전기요금 2,450 2,450 0

3.[초]방역관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,256 1,256 0

1.일반수용비 1,256 1,256 0

3.학생복지 193,716 197,299 -3,583

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상담활동(개인) : 50,000원*2

명*15회=
1,500,000

(성립전_1추)상담활동(학급) : 125,000원

*4회=
500,000

2.학생복지운영 191,716 197,299 -5,583

1.[초]졸업앨범제작 15,550 15,550 0

1.교육운영비 15,550 15,550 0

2.[초]학생교과서구입 176,166 181,749 -5,583

1.교육운영비 176,166 181,749 -5,583
학생교과서구입(경상) : -5,583,000원*1식

=
-5,583,000

3.기본적 교육활동 520,326 356,207 164,119

1.교과 활동 240,139 164,120 76,019

김유화 2023년 06월 14일 10시 50분 31초 11 전라북도교육청 전주온빛초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 132,341 115,020 17,321

1.[초]학습준비물구입 62,840 64,400 -1,560

1.학습준비물 62,840 64,400 -1,560
학습준비물구입(경상) : -1,560,000원*1식

=
-1,560,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 29,620 29,620 0

1.교육운영비 29,620 29,620 0

3.[초]보결수업관리 20,000 20,000 0

1.운영수당 20,000 20,000 0

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]교과보충프로그램운영 9,381 0 9,381

1.운영수당 7,980 0 7,980 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*266시간= 7,980,000

2.교육운영비 1,401 0 1,401 (성립전_1추)운영비  : 233,375원*6학급= 1,401,000

6.[초]두드림학교운영 9,500 0 9,500

1.운영수당 8,330 0 8,330 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*238시간= 8,330,000

2.교육운영비 1,170 0 1,170 (성립전_1추)운영비 : 585,000원*2학기= 1,170,000

2.과학 교과활동 26,859 18,340 8,519

1.[초]교과운영 4,040 4,040 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

2.[초]학습준비물지원 14,300 14,300 0

1.학습준비물 14,300 14,300 0

3.[초]사회복무요원인건비 8,519 0 8,519

1.기간제근로자인건비 8,209 0 8,209 (성립전_1추)인건비 : 8,209,000원*1명= 8,209,000

2.교직원복지비 310 0 310 (성립전_1추)제복비 : 310,000원*1명= 310,000

3.[국고]체육 교과활동 27,946 7,780 20,166

1.[초]교과운영 7,780 7,780 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 6,180 6,180 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고][초]스포츠강사인건비 17,186 0 17,186

1.공무직인건비 15,560 0 15,560
(성립전_1추)스포츠강사사인건비 : 

15,560,000원*1명=
15,560,000

2.공무직법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)기관부담보험료 : 1,626,000

원*1명=
1,626,000

3.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

명=
750,000

4.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,250 0 1,250

1.공무직인건비 950 0 950 연차수당(자체)  : 86,360원*11일= 950,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사사피복비 : 

300,000원*1명=
300,000

5.[초]토요스포츠데이운영 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 35,000원

*2시간*14회=
980,000

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 12,376 10,280 2,096

1.[초]교과운영 10,296 8,200 2,096

1.교육운영비 10,296 8,200 2,096
영어체험학습센터차량임차료 : 2,096,000

원*1식=
2,096,000

2.[초]영어캠프운영 2,080 2,080 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

6.특수교육교과활동 14,090 0 14,090

1.[초]사회복무요원인건비 6,208 0 6,208

1.기간제근로자인건비 6,208 0 6,208 (성립전_1추)인건비 : 6,208,000원*1명= 6,208,000

2.[초]특수교육지도사대체인력인건비 7,882 0 7,882

1.기간제근로자인건비 7,882 0 7,882
(성립전_1추)특수교육지도사대체인건비 : 

1,870,000원*1명=
1,870,000

(성립전_1추)특수교육지도사대체인건비 : 

6,012,000원*1명=
6,012,000

7.유치원 교과활동 24,527 10,700 13,827

1.[유]교과운영 10,700 10,700 0

김유화 2023년 06월 14일 10시 50분 31초 13 전라북도교육청 전주온빛초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학생복지비 500 500 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정유아지원 13,827 0 13,827

1.교육운영비 13,827 0 13,827
(성립전_1추)교육활동물품구입 : 490,000

원*10회=
4,900,000

교육활동물품구입 : 33,000원*1회= 33,000

(성립전_1추)교육활동물품구입 : 893,540

원*1회=
894,000

(성립전_1추)체험학습비 : 2,000,000원*4

회=
8,000,000

2.창의적 체험활동 280,187 192,087 88,100

1.[국고]자율활동 77,650 74,950 2,700

1.[초]학생회활동지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.[초]학급교육활동경비 22,000 21,700 300

1.교육운영비 22,000 21,700 300
학급교육활동경비(통합학급포함) : 

300,000원*1식=
300,000

3.[초]과학경연대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.[초]체육대회 12,200 12,000 200

1.교육운영비 12,200 12,000 200 행사운영비 : 200,000원*1식= 200,000

5.[초]학교특색사업 16,600 16,600 0

1.운영수당 12,200 12,200 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

6.[초]자치기구활동지원 1,900 1,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0
자치기구(교사회)활동지원 : -150,000원*1

식=
-150,000

자치기구(행정실)활동지원 : 150,000원*1

식=
150,000

7.[초]생태교사교육과정 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

8.[초]학생자율동아리운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[초]교육과정나눔의날운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

10.[초]전국소년체육대회지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전국소년체육대회대표선수참

가비 : 500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회대표선수참

가비 : 500,000원*1명=
500,000

11.[국고][초]전국소년체육대회지원(국고)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전국소년체육대회 대표선수훈

련비및선수단복비 : 600,000원*2명=    
1,200,000

2.현장체험학습활동 165,169 100,369 64,800

1.[초]수학여행 60,900 2,100 58,800

1.여비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 58,800 0 58,800
(성립전_1추)차량임차료 : 1,760,000원*11

대=
19,360,000

(성립전_1추)입장료및체험비 : 50,000원

*291명=
14,550,000

(성립전_1추)숙박비 : 55,000원*291명= 16,005,000

(성립전_1추)여행자보험비 : 4,000원*291

명=
1,164,000

(성립전_1추)식비 : 24,000원*291명= 6,984,000

(성립전_1추)예비비 : 737,000원*1식= 737,000

2.[초]현장학습 104,269 98,269 6,000

1.여비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 100,969 94,969 6,000 1학기기타경비(수익자) : 70,000원*1식= 70,000

1학기입장료및체험비(수익자) : 6,110,000

원*1식=
6,110,000

1학기차량임차료(수익자) : -3,603,000원

*1식=
-3,603,000

2학기입장료및체험비(수익자) : 3,423,000

원*1식=
3,423,000

3.동아리활동 30,900 10,300 20,600

1.[초]동아리활동 10,300 10,300 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 18,000 0 18,000
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1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)1학년스포츠클럽운영비 : 

2,384,000원*1회=
2,384,000

(성립전_1추)2학년스포츠클럽운영비 : 

2,568,000원*1회=
2,568,000

(성립전_1추)3학년스포츠클럽운영비 : 

2,775,000원*1회=
2,775,000

(성립전_1추)4학년스포츠클럽운영비 : 

3,225,000원*1회=
3,225,000

(성립전_1추)5학년스포츠클럽운영비 : 

3,685,000원*1회=
3,685,000

(성립전_1추)6학년스포츠클럽운영비 : 

3,363,000원*1회=
3,363,000

3.[초]학교스포츠클럽활동(풋살) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)훈련학생간식비 : 320,000원

*5개월=
1,600,000

(성립전_1추)훈련학생간식비 : 100,000원

*4개월=
400,000

(성립전_1추)풋살용품구입비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)풋살용품구입비 : 400,000원

*1회=
400,000

4.진로활동 6,468 6,468 0

1.[초]진로체험활동 6,468 6,468 0

1.교육운영비 6,468 6,468 0

4.선택적 교육활동 1,070,859 817,257 253,602

1.방과후학교 운영 1,010,862 757,260 253,602

1.방과후학교운영 799,500 670,800 128,700

1.[초]특기적성교육 792,800 670,800 122,000

1.일반수용비 5,300 0 5,300
(성립전_1추)복사기임대료 : 375,000원*12

회=
4,500,000

(성립전_1추)방과후설문및추첨프로그램이

용료 : 200,000원*4회=
800,000

2.운영수당 504,320 502,320 2,000
(성립전_1추)대체인력강사비 : 20,000원

*100회=
2,000,000

3.전기요금 30,000 0 30,000
(성립전_1추)전기요금 : 2,500,000원*12회

=
30,000,000

4.교육운영비 245,680 168,480 77,200
(성립전_1추)방과후학교수강료지원 : 

4,000원*15,000회=
60,000,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 1,720,000원

*10회=
17,200,000

5.기간제근로자법정부담금 4,500 0 4,500
(성립전_1추)방과후강사고용보험기관부담

금 : 250,000원*18개월=
4,500,000

6.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.[초]방과후자유수강권 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)방과후자유수강권 : 

4,000,000원*1분기=
4,000,000
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3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 100,000원*9월*3명=
2,700,000

2.돌봄교실운영 160,872 70,200 90,672

1.[초]돌봄교실운영 150,272 70,200 80,072

1.일반수용비 14,020 0 14,020
(성립전_1추)복사기임대료 : 1,980,000원

*1년=
1,980,000

운영물품구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 130,000원*9

반*12월=
14,040,000

2.운영수당 43,600 0 43,600
외부프로그램강사인건비 : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

(성립전_1추)외부프로그램강사인건비 : 

35,000원*40시간*12개월*2명=
33,600,000

3.전기요금 20,000 0 20,000
(성립전_1추)전기요금 : 20,000,000원*1년

=
20,000,000

4.교육운영비 70,852 68,400 2,452
돌봄교실간식비(목적) : -68,400,000원*1

식=
-68,400,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비(목적) : 

2,000원*122일*188명=
45,872,000

프로그램(공예)재료구입 : -5,000,000원*1

식=
-5,000,000

(성립전_1추)프로그램(공예)재료구입 : 

1,000,000원*11개월=
11,000,000

(성립전_1추)소모품구입 : 362,000원*10회

=
3,620,000

소모품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

학습재료및교재교구구입 : -2,000,000원*1

식=
-2,000,000

(성립전_1추)학습재료및교재교구구입 : 

170,000원*9반*12월=
18,360,000

5.비품구입비 1,800 1,800 0

2.[초]돌봄전담사운영 3,600 0 3,600

1.기간제근로자인건비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

60,000원*20회=
1,200,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

60,000원*40회=
2,400,000

3.[초]엄마품온종일돌봄교실운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)학습재료구입 : 700,000원*10

개월=
7,000,000

3.유치원방과후과정운영 50,490 16,260 34,230

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 25,093 960 24,133

1.기간제교원인건비 17,725 960 16,765
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

13,880,170원*1명=
13,881,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 2,883,730원*1식=
2,884,000
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2.운영수당 6,240 0 6,240
(성립전_1추)방학중방과후과정강사비 : 

6,240,000원*1명=
6,240,000

3.기간제교원법정부담금 1,128 0 1,128
(성립전_1추)기관부담보험료 : 1,128,000

원*1명=
1,128,000

2.[유]유치원방과후과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원방학중방과후과정운영 13,800 14,300 -500

1.교육운영비 13,800 14,300 -500
방학중방과후과정혼합급식개지원(경상) : 

-500,000원*1식=
-500,000

4.[유]누리과정방과후과정지원 10,597 0 10,597

1.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전_1추)방과후특성화활동강사비 : 

105,000원*3명*12회=
3,780,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)방과후특성화재료비 : 

120,000원*1회=
120,000

3.학습준비물 6,697 0 6,697
(성립전_1추)방과후과정간식비 : 446,760

원*1회=
447,000

(성립전_1추)방과후과정간식비 : 850,000

원*3회=
2,550,000

(성립전_1추)방과후과정간식비 : 740,000

원*5회=
3,700,000

2.독서활동 59,997 59,997 0

1.독서활동운영 59,997 59,997 0

1.[초]도서구입 27,300 27,300 0

1.도서구입비 27,300 27,300 0

2.[초]도서관운영 9,137 9,137 0

1.교육운영비 7,137 7,137 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]책꾸러미운영 22,560 22,560 0

1.도서구입비 22,560 22,560 0

4.[초]독서동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 449,615 143,864 305,751

1.교무업무 운영 37,099 37,099 0

1.교무학사운영 37,099 37,099 0

1.[초]교무실무사인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0
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2.[초]교무학사운영 4,560 4,560 0

1.일반수용비 960 960 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.[초]교육활동홍보 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

4.[초]입학식 및 졸업식 9,920 9,920 0

1.교육운영비 9,520 9,520 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 16,319 16,319 0

1.일반수용비 16,319 16,319 0

2.생활지도운영 138,172 37,746 100,426

1.학생생활상담지도 8,371 8,371 0

1.[초]상담실운영비 8,371 8,371 0

1.일반수용비 1,014 1,014 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 237 237 0

4.교육운영비 4,320 4,320 0

5.비품구입비 300 300 0

2.학교폭력예방 58,210 6,215 51,995

1.[초]학교폭력맞춤형대응 17,215 6,215 11,000

1.운영수당 11,870 2,870 9,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교강

사비(목) : 32,000원*281.25시간=
9,000,000

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 4,745 2,745 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방또래활동(목) : 

20,000원*10회*10명=
2,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]따뜻한학급만들기프로그램운영30,500 0 30,500

1.교육운영비 30,500 0 30,500
(성립전_1추)따뜻한학급만들기프로그램운

영 : 500,000원*61학급=
30,500,000

3.[초]민주시민교육운영 10,495 0 10,495
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1.교육운영비 9,495 0 9,495 차량임차료 : 495,000원*1식= 495,000

(성립전_1추)차량임차료 : 450,000원*11대

*1회=
4,950,000

(성립전_1추)체험활동비 : 11,000원*292명

*1회=
3,212,000

(성립전_1추)재료구입비 : 838,000원*1회= 838,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.학생안전교육 71,591 23,160 48,431

1.[초]안전교육 23,160 23,160 0

1.일반수용비 10,710 10,710 0

2.교육운영비 12,450 12,450 0

2.[초]교통관련학부모안전도우미회활동지원4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)교통안전도우미운영용품 : 

10,000원*420개*1회=
4,200,000

3.[초]수상안전교육운영 44,231 0 44,231

1.교육운영비 44,231 0 44,231
(성립전_1추)수상안전교육강사료 : 45,000

원*522명=
23,490,000

수상안전교육강사료 : -45,000원*1식= -45,000

(성립전_1추)수영장입장료 : 20,000원*522

명=
10,440,000

수영장입장료 : -874,000원*1식= -874,000

(성립전_1추)차량임차료 : 211,621원*37대

=
7,830,000

차량임차료 : 3,390,000원*1식= 3,390,000

3.연구학교 운영 52,700 21,000 31,700

1.연구학교운영 52,700 21,000 31,700

1.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교자율선택과제운영 19,000 19,000 0

1.교육운영비 17,200 17,200 0

2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

3.[초]마을교육과정운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,830 0 4,830
(성립전_1추)교육자료제작 : 2,100원*350

부=
735,000

(성립전_1추)차량임차료 : 350,000원*11반

=
3,850,000
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(성립전_1추)교육용품구입 : 22,270원*11

반=
245,000

2.목적사업업무추진비 170 0 170 (성립전_1추)협의회비 : 34,000원*5회= 170,000

4.[초]전주다움교육과정운영 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,065 0 3,065
(성립전_1추)3학년연극강사비 : 35,000원

*9학급*7시간=
2,205,000

(성립전_1추)3학년우리고장강사비 : 

35,000원*9학급*2시간=
630,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*23회= 230,000

2.교육운영비 85 0 85
(성립전_1추)운영물품구입 : 85,000원*1회

=
85,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*9명*2회

=
450,000

5.[초]탄소중립실천학급운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,880 0 5,880
(성립전_1추)교육자료및재료구입 : 

766,428원*7학급*1회=
5,365,000

(성립전_1추)학생간식비 : 73,571*7학급*1

회=
515,000

2.도서구입비 120 0 120
(성립전_1추)도서구입비 : 12,000원*10권

*1회=
120,000

6.[초]1학년미래학년운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,785 0 1,785
(성립전_1추)멘토강사비 : 210,000원*1명

*1회=
210,000

(성립전_1추)생태책놀이운영강사비 : 

35,000원*45회=
1,575,000

2.교육운영비 499 0 499
(성립전_1추)운영용품비 : 9,980원*25종*2

회=
499,000

3.목적사업업무추진비 216 0 216 (성립전_1추)협의회비 : 8,000원*9명*3회= 216,000

7.[초]교사교육과정 실천 8,100 0 8,100

1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)2학년교사교육과정강사비 : 

80,000원*9반=
720,000

2.교육운영비 6,980 0 6,980
(성립전_1추)1학년교사교육과정운영비 : 

300,000원*3반=
900,000

(성립전_1추)2학년교사교육과정운영비 : 

20,000원*9반=
180,000

(성립전_1추)3학년교사교육과정운영비 : 

100,000원*9반=
900,000

(성립전_1추)4학년교사교육과정운영비 : 

275,000원*4반=
1,100,000

(성립전_1추)5학년교사교육과정운영비 : 

400,000원*3반=
1,200,000

(성립전_1추)6학년교사교육과정운영비 : 

100,000원*11회=
1,100,000

(성립전_1추)교사교육과정운영비 : 

1,600,000원*1회=
1,600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)교사교육과정워크숍협의회비

 : 400,000원*1회=
400,000

8.[초]4학년미래학년운영 6,500 0 6,500
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1.교육운영비 5,070 0 5,070
(성립전_1추)재료구입비 : 230,000원*11반

=
2,530,000

(성립전_1추)4학년생태놀이강사비 : 

140,000원*11반*1회=
1,540,000

(성립전_1추)공통프로젝트강사비 : 50,000

원*10반*2회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 550 0 550 (성립전_1추)협의회비 : 110,000원*5회= 550,000

3.도서구입비 880 0 880
(성립전_1추)독서토론도서구입 : 20,000원

*11명*4회=
880,000

4.학습지원실 운영 68,644 48,019 20,625

1.방송실운영 1,080 1,080 0

1.[초]방송실운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.정보화실운영 67,564 46,939 20,625

1.[초]학교정보화지원 54,699 44,099 10,600

1.일반수용비 16,326 12,720 3,606 복사기임대료 : 3,606,000원*1식= 3,606,000

2.교육운영비 25,023 18,029 6,994 전산장비유지보수비 : 6,994,000원*1식= 6,994,000

3.비품구입비 13,000 13,000 0

4.기타자산취득비 350 350 0

2.[초]원격교육운영지원 2,840 2,840 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.기타자산취득비 1,420 1,420 0

3.[초]학교무선망추가구축 10,025 0 10,025

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블구축비 : 1,250,000원

*1식=
1,250,000

2.비품구입비 8,775 0 8,775
(성립전_1추)무선AP구입 : 8,730,000원*1

식=
8,730,000

무선AP구입 : 45,000원*1식= 45,000

5.교육여건 개선 153,000 0 153,000

1.교육환경개선 153,000 0 153,000

1.[초]미래형정보교실환경개선사업 60,000 0 60,000

1.시설비 14,467 0 14,467
(성립전_1추)인테리어공사 : 10,600,000원

*1식=
10,600,000

(성립전_1추)정보통신공사 : 3,867,000원

*1식=
3,867,000

2.비품구입비 45,533 0 45,533
(성립전_1추)가구구입 : 28,919,320원*1식

=
28,920,000
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(성립전_1추)전자기기구입 : 16,613,000원

*1식=
16,613,000

2.[초]소규모체육시설 60,000 0 60,000

1.시설비 60,000 0 60,000 (성립전_1추)설계비 : 3,839,000원*1식= 3,839,000

(성립전_1추)시설비 : 26,320,000원*1식= 26,320,000

(성립전_1추)코르크포장 : 29,841,000원*1

식=
29,841,000

3.[유]유아놀이중심교육과정운영공간조성(생태)20,000 0 20,000

1.시설비 11,242 0 11,242
(성립전_1추)생태놀이공간공사비 : 

11,242,000원*1회=
11,242,000

2.비품구입비 8,758 0 8,758
(성립전_1추)생태놀이공간물품구입 : 

8,758,000원*1회=
8,758,000

4.[초]책걸상및사물함등확충 13,000 0 13,000

1.비품구입비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)책걸상구입 : 130,000원*100

조=
13,000,000

6.학교 일반운영 444,951 424,878 20,073

1.학교기관 운영 119,733 119,480 253

1.부서기본운영 71,522 71,122 400

1.[초]교장실운영 13,872 13,472 400

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 6,500 6,100 400 접대용다과구입 : 400,000원*1식= 400,000

4.직책급업무수행경비 4,872 4,872 0

2.[초]행정실운영 26,540 26,540 0

1.일반수용비 18,690 18,690 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 5,400 5,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,750 1,750 0

3.[초]교무부운영 31,110 31,110 0

1.일반수용비 13,360 13,360 0

2.여비 14,400 14,400 0

3.교직원복지비 1,800 1,800 0
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4.일반업무추진비 1,550 1,550 0

2.병설유치원기본운영 48,211 48,358 -147

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,291 9,291 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 1,291 1,291 0

2.[유]유치원 시설장비유지 17,613 17,613 0

1.일반수용비 9,213 9,213 0

2.연료비 8,400 8,400 0

3.[유]유치원운영 21,307 21,454 -147

1.일반수용비 3,557 3,704 -147 복사용지구입 : -147,000원*1식= -147,000

2.운영수당 11,200 11,200 0

3.여비 3,500 3,500 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 150 150 0

6.일반업무추진비 700 700 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 319,188 299,538 19,650

1.학교시설장비유지 319,188 299,538 19,650

1.[초]공공요금및제세공과금 62,703 62,312 391

1.전기요금 28,000 28,000 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 16,703 16,312 391 인터넷통신비 : 391,000원*1식= 391,000

2.[초]연료비 25,801 10,182 15,619

1.연료비 25,801 10,182 15,619 냉난방용가스비 : 15,619,000원*1식= 15,619,000

3.[초]시설관리용역 28,902 28,570 332

1.일반수용비 28,902 28,570 332
산업안전보건관리용역비(경상) : 12,000원

*1식=
12,000

기계설비성능점검운영비(경상) : 104,000

원*1식=
104,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소방시설관리용역비 : -48,000원*1식= -48,000

전기안전관리용역비 : 264,000원*1식= 264,000

4.[초]시설일반관리 101,066 98,838 2,228

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 74,866 72,638 2,228 냉난방기청소 : 2,228,000원*1식= 2,228,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 25,000 25,000 0

5.[초]화장실관리 11,696 11,696 0

1.일반수용비 11,696 11,696 0

6.[초]당직관리 55,340 59,040 -3,700

1.공무직인건비 47,000 52,000 -5,000 경비원인건비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.맞춤형복지비 1,300 0 1,300 맞춤형복지비 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

7.[초]깨끗한학교만들기 33,380 28,600 4,780

1.공무직인건비 29,280 26,000 3,280 청소원인건비 : 2,680,000원*1식= 2,680,000

퇴직적립금 : 600,000원*1식= 600,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 맞춤형복지비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 2,300 1,800 500 4대보험기관부담금 : 500,000원*1식= 500,000

8.[초]행정대체인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

3.학교운영 협력 6,030 5,860 170

1.학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 4,170 4,000 170

1.[초]학부모회운영 3,000 3,400 -400

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 600 1,000 -400
학부모명예사서다과,식사 : -400,000원*1

식=
-400,000

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 200 200 0

3.[초]학부모책모임운영 570 0 570

1.교육운영비 63 0 63
(성립전_1추)운영소모품비 : 63,000원*1회

=
63,000

2.목적사업업무추진비 57 0 57 (성립전_1추)협의회비 : 57,000원*1회= 57,000

3.도서구입비 450 0 450 (성립전_1추)도서구입 : 15,000원*30권= 450,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 4,020,271 3,295,580 724,691
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